
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА ГОРОДА НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

423800, г. Набережные Челны, пр-т Мусы Джалиля, д. 56а, тел.: 71-47-68, 70-14-41 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

23 октября 2023 г. № 62 

 

Об образовании группы контроля за использованием ГАС «Выборы» 

при проведении общероссийской тренировки с участием избирательных 

комиссий, действующих в Российской Федерации, по использованию 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы», программно-технического комплекса дистанционного 

электронного голосования и тестирования отдельных подсистем и 

компонентов цифровой платформы реализации основных гарантий 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации в рамках подготовки и проведения выборов  

в федеральные органы государственной власти 

 

С целью проверки готовности избирательной комиссии, регионального 

фрагмента Государственной автоматизированной системы Российской 

Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы»), программно-технического 

комплекса дистанционного электронного голосования (далее – ПТК ДЭГ) к 

проведению выборов в федеральные органы государственной власти, а также 

тестирования отдельных подсистем и компонентов цифровой платформы 

реализации основных гарантий избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации, предусмотренной Основными 

направлениями развития Государственной автоматизированной системы 

Российской Федерации «Выборы» до 2022 года, в соответствии с 

Постановлениями ЦИК Республики Татарстан от 17.10.2023 № 26/172 

Территориальная избирательная комиссия Комсомольского района города 

Набережные Челны Республики Татарстан  

р е ш и л а : 

1. Образовать группу для контроля за использованием комплекса 

средств автоматизации ГАС «Выборы» территориальной избирательной 

комиссии Комсомольского района города Набережные Челны Республики 

Татарстан из числа членов территориальной избирательной комиссии 



Комсомольского района города Набережные Челны Республики Татарстан 

(прилагается). 

2. Группа контроля имеют право: 

1) проверять готовность к работе комплекса средств автоматизации, 

других технических средств ГАС «Выборы»; 

2) следить за соблюдением требований инструкций и других документов 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Центральной 

избирательной комиссии Республики Татарстан и Федерального центра 

информатизации по использованию ГАС «Выборы», в том числе комплексов 

электронного голосования; 

3) знакомиться с любой информацией, вводимой в ГАС «Выборы» и 

выводимой из нее, передаваемой в соответствующую избирательную 

комиссию по сетям связи, а также с иной информацией, необходимой для 

осуществления контрольных функций; 

4) контролировать правильность ввода данных из протоколов 

избирательных комиссий и правильность повторного ввода или 

корректировки введенных данных, если об этом было принято 

соответствующее решение избирательной комиссии; 

5) сопоставлять результаты ручной и автоматизированной обработки 

информации; 

6) требовать разъяснения действий у работников, эксплуатирующих 

комплексы средств автоматизации в соответствующей избирательной 

комиссии; 

7) следить за обязательным документированием фактов выполнения 

действий, предусмотренных регламентами и планами соответствующих 

избирательных комиссий (записями в журнале, актами, компьютерными 

распечатками, заверенными подписями членов группы контроля); 

8) привлекать к своей работе экспертов и специалистов в области 

автоматизированных систем обработки информации по запросу руководителя 

группы контроля; 

9) обращаться в информационный центр ЦИК Республики Татарстан с 

предложениями и замечаниями. 



4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии Комсомольского района 

города Набережные Челны Республики Татарстан Марянину А.В.  

5. Направить настоящее решение в Центральную избирательную 

комиссию Республики Татарстан. 

6. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии Комсомольского района города 

Набережные Челны Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Председатель  

территориальной  

избирательной комиссии                       ____________            Ф.Н. Залакаев 

 

Секретарь  

территориальной  

избирательной комиссии                       ____________            А.В. Марянина   

 
 

 

  



УТВЕРЖДЕН 

Решением Территориальной избирательной 

комиссии Комсомольского района города 

Набережные Челны Республики Татарстан 

от 23 октября 2023 г. № 62 

 

Состав рабочей группы контроля 

за использованием регионального фрагмента ГАС «Выборы» 

из числа членов территориальной избирательной комиссии Комсомольского 

района города Набережные Челны Республики Татарстан 

 

1. Марянина Анна Вячеславовна, секретарь территориальной 

избирательной комиссии Комсомольского района города Набережные Челны 

Республики Татарстан, руководитель рабочей группы контроля; 

2. Шабалин Андрей Алексеевич, член территориальной избирательной 

комиссии Комсомольского района города Набережные Челны Республики 

Татарстан с правом решающего голоса, заместитель руководителя рабочей 

группы контроля; 

3. Дерлюкова Елена Владимировна, член территориальной 

избирательной комиссии Комсомольского района города Набережные Челны 

Республики Татарстан с правом решающего голоса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


